GOWERNO L L4
REPUBLICA
DOMINICANA
e
EDUCACION

Activos
Activos Corrientes

Efectivo y Equivalente de Efectivo
Cuenta por cobrar a corto plazo
Pagos Anticipados
Otros Activos Corrientes

Total activos corrientes

Activos no corrientes
Cuentas por cobrar a largo plazo
Propiedad, planta y equipo neto
Activos intangibles

Total activos no corrientes

Total Activos

Pasivos
Pasivos corrientes

Cuentas por pagar a corto plazo

Retenciones y acumulaciones por pagar

Otros pasivos corrientes
Total pasivos corrientes

Pasivos no corrientes
Total pasivos no corrientes

Total pasivos

MINISTERIO DE EDUCACION
Estado de Situacion Financiera
AL 30 de Septiembre Del 2023
Valores en RD$

83,961,011.63 7~
11,687,295,683.29 -~
70,891,706.62 ~~

11,842,148,401.54

213,128,615.74 ~
196,957,218,599.21 7
1,895,917,369.38 |

199,066,264,584.33

210,908,412,985.87

7,857,317,957.46
658,652,070.12
3,869,331,335.94

12,385,301,363.52

0.00

12,385,301,363.52 —




@
MINISTERIO DE EDUCACION
e Estado de Situacion Financiera
AL 30 de Septiembre Del 2023

EDVUCACION

Valores en RD$
Activos Netos/Patrimonio
Capital 266,807,449.22
Resultados positivos (ahorro)/negativo (desahorro) 3,142,567,791.71
Resultado de Ejercicios Anteriores 195,113,736,381.42 ,
Total Patrimonio Institucional 198,523,111,622.35 -
Total Pasivos y Patrimonio 210,908,412,985.87 7

Notas:

Puntualizamos que en la presentacion de los auxiliares que conforman los registros en
nuestro sistema financiero presentan una diferencia con relacién al mayor general, que estan
siendo analizadas y consideradas a los fines de ser ajustadas o reclasificadas, segtn el plan de
saneamiento contable ejecutado en el MINERD, bajo los lineamientos y supervision de la
DIGECQOG, enmarcado dentro del convenio firmado entre ambas instituciones.

El ministerio de Educacién figura dentro de este reporte como auxiliar de las transferencias a
regionales y gastos operativos de la institucion.

Resaltamos que los saldos en RD$0.00, que tienen algunas cuentas-co s al momento de generarse
. . . . e - g . .
estos Estados Financieros, no son asumidos por nuestro sts_le;qstﬁ{@cférb Dy?g \cs AX, razon por la cual
no se presentan. y” e TN
/ >N i --z,,,.} \
~— _,/ .
Cl\]%lwa c g { A_N&Lu%

Aprobado por: \
ieda. Yamina Mercedes Garcia B
Directora General Financiera

) /l-‘ ¥
%@/’%A/ﬁ/é
Revisado por: / -
Lic. Nilson Daniel Moya Macep
Director Contabilidad

Contador



