

MINISTERIO DE EDUCACION

Estado de Situacion Financiera AL 30 de Septiembre Del 2023 Valores en RD\$

Activos

Activos Corrientes

Efectivo y Equivalente de Efectivo Cuenta por cobrar a corto plazo Pagos Anticipados Otros Activos Corrientes Total activos corrientes	83,961,011.63 / 11,687,295,683.29 / 70,891,706.62 /
Activos no corrientes	
Cuentas por cobrar a largo plazo Propiedad, planta y equipo neto Activos intangibles Total activos no corrientes	213,128,615.74 196,957,218,599.21 1,895,917,369.38 199,066,264,584.33
Total Activos	210,908,412,985.87
Pasivos Pasivos corrientes	
Cuentas por pagar a corto plazo Retenciones y acumulaciones por pagar Otros pasivos corrientes Total pasivos corrientes	7,857,317,957.46 658,652,070.12 3,869,331,335.94 12,385,301,363.52
Pasivos no corrientes	
Total pasivos no corrientes	0.00
Total pasivos	12,385,301,363.52



MINISTERIO DE EDUCACION

Estado de Situacion Financiera AL 30 de Septiembre Del 2023 Valores en RD\$

Activos Netos/Patrimonio

Capital

Resultados positivos (ahorro)/negativo (desahorro)

Resultado de Ejercicios Anteriores

Total Patrimonio Institucional

Total Pasivos y Patrimonio

Notas:

Puntualizamos que en la presentación de los auxiliares que conforman los registros en nuestro sistema financiero presentan una diferencia con relación al mayor general, que están siendo analizadas y consideradas a los fines de ser ajustadas o reclasificadas, según el plan de saneamiento contable ejecutado en el MINERD, bajo los lineamientos y supervisión de la DIGECOG, enmarcado dentro del convenio firmado entre ambas instituciones.

El ministerio de Educación figura dentro de este reporte como auxiliar de las transferencias a regionales y gastos operativos de la institución.

Resaltamos que los saldos en RD\$0.00, que tienen algunas cuentas contables al momento de generarse estos Estados Financieros, no son asumidos por nuestro sistema finaciero Dynamics AX, razón por la cual no se presentan.

Dirección General

Financiera

Aprobado por:

Lieda. Yamina Mercedes Garcia Directora General Financiera

Revisado por:

Lic. Nilson Daniel Moya Maceo

Director Contabilidad

Preparado Por. Rafael Angel Lambertus

Contador

266,807,449.22 3,142,567,791.71

195,113,736,381.42

198,523,111,622.35

210,908,412,985.87